Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025092400391

391

Nº 182, quarta-feira, 24 de setembro de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 2/2025

Nº 2 - PROCESSO SEI 00240.000047/2025-15 TIPO DE LICITAÇÃO MENOR PREÇO
Resumo do Objeto: Aquisição de veículos automotores. Local em que os

interessados poderão ter acesso ao texto integral do edital:
https://www.tce.pi.gov.br/https://portal.pi.gov.br/sada/https://www.gov.br/compras/pt-
brNa CPL localizada na sede da Secretaria no endereço Rua João Cabral, nº 2319, Bairro
Pirajá, CEP: 64.002-150, Teresina-PI. Data de abertura e entrega das propostas: Às 9 (nove)
horas (horário de Brasília-DF) do dia 08 de OUTUBRO de 2025. Valor global:
R$1.072.107,02 (um milhão, setenta e dois mil cento e sete reais e dois centavos).

Teresina (PI), 18 de setembro de 2025.
FABIO ABREU COSTA

Secretário

CANDICE MOREIRA BEZERRA LEMOS
Agente de contratação

GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS

H Í D R I CO S
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 90005/2025

Processo Nº 03610020.001745/2025-51 SEPLAN
A Secretaria De Estado Do Planejamento, do Orçamento E Gestão, através de

seu Agente de Contratação, torna público a abertura da licitação na modalidade
Concorrência Eletrônica, tipo Menor Preço, para contratação Semi-Integrada de empresa
especializada em obras e serviços de engenharia para elaboração do projeto executivo e
execução das obras de construção de uma Unidade Céu Da Cultura No Município De
Natal/RN, no âmbito do programa de aceleração do crescimento - NOVO PAC, conforme
condição e exigências estabelecidas no edital. A sessão pública fica aprazada para às 14:00
horas (horário de Brasília / Distrito Federal) do dia 12 de novembro de 2025. Local:
https://www.gov.br/compras/pt-br/. O Edital poderá ser adquirido no site
https://www.gov.br/compras/pt-br/, UASG 925553. Qualquer informação poderá ser obtida
no endereço deste órgão, na sede da Secretaria de Estado do Planejamento, do Orçamento
e Gestão - SEPLAN/RN, situada no Centro Administrativo do Estado, na BR 101, KM 0, Av.
Sen. Salgado Filho, S/N - Lagoa Nova, RN, 59064-901, das 08 horas às 14 horas de segunda-
feira à sexta-feira, em dias úteis, ou através do e-mail cecseplanrn@gmail.com.

Natal/RN, 22 de setembro de 2025
BENSON AUGUSTO DE MEDEIROS BEZERRA

Agente de Contratação

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034/2025 - UASG 925543

Processo nº: 04410277.000269/2025-96. Objeto: Registro de Preço para
aquisição de equipamentos de informática em atendimento a instituição. Abertura às 14:00
horas de 15/10/2025 no COMPRASNET. Edital disponível em COMPRASNET e www.uern.br.
Dúvidas pelo (84) 3315-2113 ou contratacoes@uern.br.

Mossoró/RN, 15 de setembro de 2025.
RAISSA CARLA FERNANDES LOBATO MARQUES

Agente de Contratação

GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 556/2025

O Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, informa que fica
suspenso o pregão eletrônico em epígrafe, Processo 25/1500-0027304-9, cuja abertura foi
publicada na Seção 3, pg. 216 do Diário Oficial da União, do dia 10.09.2025, para análise
de pedido de esclarecimentos ao edital. Os dados necessários da referida licitação estão
disponíveis nos sites www.celic.rs.gov.br e www.compras.rs.gov.br.

Porto Alegre/RS, 23 de Setembro de 2025.
RENATA MANERA FORTES

Diretora DELIC/CELIC/SPGG

GOVERNO DO ESTADO DE SANTA CATARINA
FUNDO PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE SANTA

CATARINA/SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PRISIONAL
E SOCIOEDUCATIVA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 70/SEJURI/2025

Contratada: PRATIKA SOLUÇÕES LTDA
Origem: PE nº 328/SEJURI/2024 Objeto: aquisição de equipamentos de informática, pela
Secretária de Estado de Justiça e Reintegração Social (SEJURI), em favor da Academia de
Administração Prisional e Socioeducativa (ACAPS)- Convênio DEPEN-MJSP - Plataforma +
Brasil nº 937783/2022.
Valor do Contrato: R$ 1.900,00
Dot. Orç.: UG 54096 / SubAção 015896/ Item 33.90.30.29/Fonte 1.700.228.015
Assinatura: 29/08/2025. Vigência: 31/12/2025
Fpolis, 05/09/2025 Pela Contratante: Danielle Amorim Silva
Pela Contratada: Marcio Alexandre Trapp SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E
REINTEGRAÇÃO SOCIAL/FUPESC

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 162/2024

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 37/2025 - SED 151751/2024
A Secretaria de Estado da Educação decide dispensar de processo licitatório

para Aquisição de gêneros alimentícios diretamente da agricultura familiar e do
empreendedor familiar rural para atendimento ao Programa Nacional de Alimentação
Escolar - PNAE, conforme Resolução nº06, de 08 de maio de 2020 e conforme
especificação dos gêneros alimentícios da agricultura familiar, para as escolas da
Coordenadoria Regional de Educação da Grande Florianópolis, com entregas durante o ano
letivo de 2025. Contratadas: COOPERATIVA DA AGRICULTURA ORGÂNICA E FAMILIAR
RECANTO DA NATUREZA - COOPAFREN, CNPJ nº 31.913.313/0001-64. Valor: R$
1.073.108,05. COOPERATIVA DOS AGRICULTORES FAMILIARES DE RIO FORTUNA E SANTA
CATARINA - COOPERFAMILIA CNPJ n° 09.263.339/0001-55 Valor: R$ 1.216.744,02.
COOPERATIVA DA AGRICULTURA FAMILIAR VALE DO ITAJAÍ - COOPERFAVI, CNPJ n°
07.125.517/0001-56 Valor: R$ 163.857,68. COOPERATIVA REGIONAL DE COMERCI A L I Z AC AO
DO EXTREMO OESTE - COOPEROESTE CNPJ nº 01.435.328/0001-01 Valor: R$ 387.601,00.
COOPERATIVA ECOLÓGICA DE AGRICULTORES, ARTESÃOS E CONSUMIDORES DA REGIÃO
SERRANA - ECOSERRA CNPJ nº 03.621.936/0003-90 Valor: R$ 1.383.196,30. Do Fundamento
Legal: art. 14, § 1º, da Lei nº 11.947/2009, Resolução FNDE nº 06, Art. 75, inciso IV alínea
"e" da Lei nº 14.133. Valor Global: R$ 4.224.507,05.

LUCIANE BISOGNIN CERETTA
Secretária de Estado da Educação.

GOVERNO DO ESTADO DE SERGIPE
COMPANHIA DE SANEAMENTO DE SERGIPE

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90/2023

A Companhia de Saneamento de Sergipe - DESO, torna público a INTENÇÃO DE
REVOGAÇÃO do Pregão Eletrônico nº 090/2023, cujo objeto é, Contratação de empresa
especializada em serviços de vigilância e segurança patrimonial ostensiva para a prestação
de serviços nas dependências da Companhia de Saneamento de Sergipe - DESO por todo
o Estado, com fundamento na justificativa expressa da 2.0.05.00/GAAD - GERÊNCIA DE
APOIO ADMINISTRATIVO e por conveniência administrativa visando o interesse público,
pelos fatos justificados no processo, à disposição dos interessados para consulta no site
www.deso-se.com.br, www.licitacoes-e.com.br.

Desta forma, fica concedido o prazo de 05 (cinco) dias úteis para exercício do
contraditório e ampla defesa pelas das empresas participantes, a contar da publicação
desta notificação, nos termos do § 3° do artigo 62 da Lei nº 13.303/16. salvo no caso de
manifestação expressa e prévia de todos os licitantes renunciando o direito de contestar.

WAGNEVALTER TELES BARRETO
Pregoeiro.

EXTRATO DE REGISTRO PREÇOS

Ata de Registro de Preços 019/2025//Base Legal: 13.303/2016//Órgão Gerenciador:
DESO//Empresa Compromissária: AUGE EQUIPAMENTOS LTDA.//Objeto: Registro de preços,
aquisições bombas submersas.// Lote 01//R$ 459.000,00//12 meses//Recurso Próprios.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços 019/2025//Base Legal: 13.303/2016//Órgão Gerenciador:
DESO//Empresa Compromissária: HD3 COMERCIAL TECNICA LTDA//Objeto: Registro de preços,
aquisições bombas submersas.// Lote 02//R$ 60.000,00//12 meses//Recurso Próprios.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços 019/2025//Base Legal: 13.303/2016//Órgão Gerenciador:
DESO//Empresa Compromissária: EBARA BOMBAS AMÉRICA DO SUL LTDA //Objeto:
Registro de preços aquisições bombas submersas.// Lote 03//R$ 1.558.000,00//12
meses//Recurso Próprios.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato Nº 095/2025//Base legal: Lei 13.303/2016 e RILC/DESO//Contratada: KSB BRASIL
LTDA.//Objeto: Aquisição, dois conjuntos motobombas multiestágios, KSB WKL 150/2.//R$
335.000,00//180 dias//Recursos Próprios.

EXTRATO DE RESCISÃO

Termo de Rescisão de Contrato 140/2024//Base legal: Lei 13.303/2016 e
RILC//DESO//Contratada: TOTAL SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA.//Objeto: Rescisão
unilateral por perda do objeto pós concessão parcial.

ESTADO DO ACRE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ACRELÂNDIA

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
CONCORRÊNCIA N° 1/2025

Em vista das razões alinhadas no parecer jurídico emitido pela Assessoria
Jurídica, ADJUDICO E HOMOLOGO, referente a CONCORRÊNCIA N° 001/2025, para
Contratação de uma empresa para serviços de construção de melhorias sanitárias
domiciliares, referente ao convênio nº 00409/2019 - Siconv 864276, firmado entre esta
municipalidade e a Funasa, objeto que classificou a empresa: JD ENGENHARIA E SERVIÇOS
LTDA, inscrita no CNPJ n° 49.125.098/0001-00, com o valor global de R$ R$ 227.678,81
(Duzentos e vinte sete mil, seiscentos e setenta e oito reais e oitenta e um centavos.

Acrelândia - AC, 23 de setembro de 2025.
OLAVO FRANCELINO DE REZENDE

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASILÉIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 21/2025 - COMPRAS.GOV 90021/2025

A Prefeitura Municipal de Brasiléia torna público que, a partir do dia
24/09/2025, no site https://www.gov.br/compras/pt-br estará recebendo propostas para o
Pregão Eletrônico nº 90021/2025 (UASG 980105), para aquisição de madeira em geral,
conforme Termo de Referência.

A sessão de abertura ocorrerá em 07/10/2025, às 09:30 horas (Brasília), no mesmo site.
As características, especificações e demais requisitos estão descritos no Edital e

seus anexos, à disposição nos sites https://www.gov.br/compras/pt-br,
https://www.brasileia.ac.gov.br/ e https://externo.tceac.tc.br/portaldaslicitacoes/menu/.
Maiores informações poderão ser obtidas pelo e-mail cpl@brasileia.ac.gov.br.

Brasiléia-AC, 22 de setembro de 2025.
THAÍSA BATISTA MONTEIRO PONTES

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUJARI
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 27/2025 CPL/PMBJ PREFEITURA MUNICIPAL DE BUJARI e empresa RENAU LT
DO BRASIL LTDA, CNPJ/MF sob o nº 00.913.443/0001-73
Pregão Eletrônico Nº014/2024, Processo Administrativo Nº 2024.08.0036. O objeto do
presente Contrato e a Contratação de Pessoa Jurídica para Registro de Preço para
Aquisição de Veículos Automotores, zero quilômetros, de fabricação nacional,
nacionalizado ou importado, devidamente emplacados, comercializados pelo fabricante ou
empresas com concessão de comercialização fornecida pela fabricante, em atendimento as
necessidades da Prefeitura Municipal do Bujari/AC. FUNDAMENTO JURÍDICO: O presente
instrumento contratual tem fundamento na Lei Federal 14.133/2021. DO VALOR
CONTRATUAL: O presente Contrato detém o valor global de R$ 170.000,00 (Cento e
setenta mil reais). Fonte: 706 - TRANSF ESPECIAL UNIÃO. Programa de Trabalho 2.017-
Manutenção Sec. de Administração e Finanças; Elemento de Despesa: 4.4.90.52.00 -
Equipamentos e Material Permanente; DA VIGÊNCIA CONTRATUAL: O prazo de vigência
deste Termo de Contrato é aquele fixado no Termo de Referência, com início na data de
assinatura e encerramento em 19/09/2026, prorrogável na forma do art. 57, §1º, da Lei nº
14.133/2021. DATA DA ASSINATURA: 22/09/2025

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-09-24T02:01:51-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial